
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2128 DEL 28/11/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 858 del 28/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE
AGRONOMICA RELATIVA A N.7 ALBERI PRESENTI SULLA STRADA NOHA-
ARADEO (TRATTO INTERNO DI STRADA PROVINCIALE) ai sensi dell’art. 17
comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 CIG: ZA33D7F119

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 28/11/2023
Il Responsabile del procedimento
VERONA ROCCO ALESSANDRO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 858 DEL 28/11/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 28/11/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 10

IL FUNZIONARIO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing.

Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità

urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area

“Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C.

n. 36/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31.05.2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso
con Deliberazione della Giunta Comunale n.355 del 05.10.2023 veniva formulato atto di indirizzo
alla Direzione Urbanistica e Attività Produttive ed alla Direzione Programmazione Strategica e Lavori
Pubblici - ciascuna per le proprie competenze - per preordinare la progettazione di dettaglio di un
collegamento viario dedicato e protetto fra la periferia di Noha ed il cimitero della città, da
realizzarsi lungo la strada provinciale Noha - Aradeo, attraverso conferimento di apposito incarico a
professionista esterno, ovvero attraverso le procedure che le stesse Direzioni avessero ritenuto di
attivare;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n.432 del 24.11.2023 veniva rettificata la
Deliberazione n.407 del 14.11.2023 di approvazione in linea tecnica del Progetto di Fattibilità
Tecnico Economica relativo ai lavori di “COLLEGAMENTO VIARIO PEDONALE PROTETTO FRA LA
PERIFERIA DELLA CITTA’ DI NOHA ED IL SUO CIMITERO LUNGO LA PROVINCIALE S.P.n.41 NOHA-
ARADEO” - redatto dai tecnici della Direzione di Urbanistica ed Attività Produttive, come rielaborato
a seguito delle interlocuzioni con l’Ente Provinciale e conformato alle prescrizioni dello stesso Ente;

Considerato



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 10

che si rende necessaria la redazione della relazione agronomica relativa a n.7 alberi presenti sulla
strada Noha- Aradeo (tratto interno di strada provinciale);

che l’Ente Provinciale ha prescritto l’abbattimento di 7 alberi presenti sulla strada Noha- Aradeo
(tratto interno di strada provinciale);

Ritenuto di avallare tale prescrizione, richiedendo ad un professionista qualificato, la redazione di
una relazione agronomica relativa a n.7 alberi presenti sulla strada Noha-Aradeo;

Dato atto
che in esito a tale necessità questa Direzione, con prot. n. 0075555 del 27.11.2023, ha richiesto al
Dott. Agr. Edoardo M. Lauretti con sede legale in Via Lecce, 6, 73041 Carmiano (LE)-P.IVA
03576040756 la disponibilità ad eseguire il servizio di cui trattasi per un importo di € 800,00 (Oneri
previdenziali e Iva esclusi);

che il suindicato professionista con mail del 27.11.2023 ha accettato di eseguire il servizio richiesto
per l’importo di € 800,00 (Oneri previdenziali e Iva esclusi);

Richiamati

l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della L. n.94/2012 e
dall’art. 1, comma 130, della L. 30.12.2018, n. 145, il quale stabilisce che le Pubbliche
Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli enti locali, per gli acquisti di
beni e servizi pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi di legge ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, precisamente:

l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, nella parte in cui dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, all’”affidamento diretto dei servizi e forniture, , ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo
codice”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 10

l’art. 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che, “in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico
finanziaria e tecnico-professionale”;

l’art. 62, comma 1, nella parte in cui prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti
diretti…”;

l’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 nella parte in cui dispone che per gli affidamenti diretti il contratto è
stipulato “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
luglio 2014” e che pertanto il presente atto assume valore contrattuale e sarà trasmesso
all’operatore economico incaricato, mediante posta elettronica certificata;

Dato atto che, sulla base del combinato disposto delle richiamate norme ed in ragione del valore
dell’affidamento che risulta contenuto nel valore economico di cui innanzi (inferiore a € 5.000,00,
come previsto dal richiamato art. 1, comma 450, L.296/2006), il relativo acquisto è escluso
dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Atteso che il nominato professionista è in possesso dell’adeguata esperienza idonea all’esecuzione
delle prestazioni richieste e che, in applicazione dei principi di cui agli artt. 1-3 del D. Lgs. n.
36/2023, può essere individuata direttamente per il servizio di cui trattasi per un costo complessivo
di € 1.015,04 (Oneri previdenziali e Iva inclusi);

Precisato che

 l’oggetto del contratto è il SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE AGRONOMICA
RELATIVA A N.7 ALBERI PRESENTI SULLA STRADA NOHA-ARADEO;

 l’importo è di € 1.015,04 (Oneri previdenziali e Iva inclusi);

 il contraente è Dott. Agr. Edoardo M. Lauretti con sede legale in Via Lecce, 6, 73041
Carmiano (LE)-P.IVA n. 03576040756;

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico, ai
sensi dell’articolo 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023, attesta con dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Stabilito
che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 10

che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in oggetto, in considerazione del
ridotto valore economico della stessa;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023 è stata acquisita la dichiarazione
resa in conformità del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. con la quale l’operatore economico ha attestato il
possesso dei requisiti generali per la conclusione di contratti con la Pubblica Amministrazione ed ha
assunto gli obblighi di tracciabilità finanziaria e che, in ogni caso, nell’ipotesi di eventuale
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà come previsto
dalle vigenti disposizioni in materia;

Dato atto
che in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e
s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al presente atto, in data 28.11.2023, è stato richiesto
ed attribuito da ANAC il seguente codice CIG: ZA33D7F119 e che, trattandosi di contratto di
importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli
importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

Verificata positivamente la regolarità contributiva del professionista Dott. Agr. Edoardo M. Lauretti
iscritto nei ruoli previdenziali, in regola con gli adempimenti contributivi;

Ritenuto, quindi, per le motivazioni innanzi esplicitate, di procedere all’acquisto del SERVIZIO DI
REDAZIONE DELLA RELAZIONE AGRONOMICA RELATIVA A N.7 ALBERI PRESENTI SULLA STRADA
NOHA-ARADEO assumendo, in favore del professionista Dott. Agr. Edoardo M. Lauretti con sede
legale in Via Lecce, 6, 73041 Carmiano (LE)-P.IVA n. 03576040756, assumendo il conseguente
impegno di spesa complessiva di € 1.015,04 (Oneri previdenziali e Iva inclusi) cui può farsi fronte
con i fondi del bilancio 2023/2025 allocati sul:

cap. di PEG 9021001 Manutenzione verde pubblico –
cod. bil. 09.02.1.03-Importo €1.015,04
V liv. 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 241/1990;
il D. Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D. Lgs. n. 126/2014
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009
n. 42” e ss.mm.ii.;
il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e
modificato con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 10

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa narrate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1. Affidare il SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE AGRONOMICA RELATIVA A N.7 ALBERI
PRESENTI SULLA STRADA NOHA-ARADEO assumendo, in favore del Dott. Agr. Edoardo M.
Lauretti, con sede legale in Via Lecce, 6, 73041 Carmiano (LE) P.IVA n. 03576040756, il
conseguente impegno di spesa complessiva di € 1.015,04 (Oneri previdenziali e Iva inclusi);

2. Impegnare la spesa necessaria per far fronte al pagamento del corrispettivo dovuto per la
fornitura di cui trattasi con imputazione contabile sul capitolo di Peg del bilancio di
previsione 2023/2025, nel modo seguente:

capitolo PEG 9021001 Manutenzione verde pubblico –
cod. bil. 09.02.1.03-Importo €1.015,04
V liv. 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non

prodotti

3. Dare atto
che l’impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) – punto 2,
D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8,
del D. Lgs. 267/2000);

che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore del professionista
Dott. Agr. Edoardo M. Lauretti con sede legale in Via Lecce, 6, 73041 Carmiano (LE)-P.IVA n.
03576040756 si provvederà con atto successivo a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica e riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla corrispondenza qualitativa e
quantitativa dei materiali forniti con quelli ordinati e la loro regolare consegna;

che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: CRUCA6;

che la presente determinazione è esecutiva, dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 9, del D.
Lgs. n. 267/2000;

4. Disporre che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amm.ne Trasparente
del sito Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;

5. Dare atto, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, della
Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 858 DEL 28/11/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO OPERE PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.02 9021001 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

561 N. 3024 € 1.015,04 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LAURETTI EDOARDOMASSIMILIANO 11/12/1972
Codice Fiscale: LRTDDM72T11D862U - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE AGRONOMICA
RELATIVA A N.7 ALBERI PRESENTI SULLA STRADA NOHA-ARADEO (TRATTO INTERNO
DI STRADA PROVINCIALE) ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023

DATA 28/11/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3832

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


